Diante do exposto, acolho, em parte, as razões expostas pelo requerente e deixo de aplicar a multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) por
considerar ser indevido o valor calculado pelo sistema STI, tendo em vista que os prazos migratórios encontram-se suspensos de a data de 16 de
março de 2020, reduzindo o valor da multa para 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) referentes aos 25 dias em excesso de prazo após os 60 dias.
Tendo em vista que o requerente solicitou autorização de residência temporário pelo prazo de 2 anos nos termos da Portaria Interministerial 12/2019 -
Acolhida humanitária aos cidadãos haitinos e em razão da impossibilidade de deportar um imigrante em condições de ajuda humanitária deixo de